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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

Pér Zhvillimin e “Shkenceés sé Hapur” né Shqipéri

Ndérmjet

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, person Juridik, me NIPT: K51713059D dhe seli me adresé:
Bulevardi Zog I, Nr 25/1, Tiran& 1001, e-mail: info@fshn.edu.al, pérfaqésuar nga
Dekani, Prof, Dr.Spiro Drushku (ké&tu e né vazhdim referuar si “F SHN™), dhe

“Rrjeti Akademik Shqiptar”, person Jjuridik, me NIPT: L12207451) me seli dhe adresé:

Rrugén e Durrésit 219, Tiran& 1001, e-mail: administrata@rash.al pérfaqésuar nga Kryetari
Z. Arjan Xhelaj.

Qéllimi

Rekomandimi mbi Shkencén e Hapur &shté miratuar unanimisht nga Konferenca e Pérgjithshme
¢ UNESCO-s né sesionin e saj t& 41-t& né Néntor 2021. Pér t& adresuar problemet me t& cilat po

pérballet sot bota, ekziston nj& nevojé urgjente Pér qasje t& barabarté ng informacionin shkencor
dhe pér ndarjen e njohurive shkencore, t& dhénave dhe protokolleve brenda dhe Jjashté

shkencg, teknologji dhe inovacion. Miratimi i kétij Rekomandimi nga Shtetet Anétare t&
UNESCO-s’ka nevojé pér njé kornizes ligjore kombétare pér shkencén e hapur, dhe shprehjen e

njé vullneti t& pérbashkét, t& cilin e pérfagson ky memorandum, pér t& forcuar bashképunimin
shkencor kombétar e ndérkombétar.

Fushat/géshtjet e bashképunimit

Institucionet e Arsimit t& Larté, si aktoré Kryesoré té pérfshiré ng aktivitete té kérkimit
shkencor, jané té ftuar ¢’ bashkohen kétij memorandumi si hapi i paré i pérqafimit té
parimeve udhézuese te meposhteme pér shkencén e hapur:

® Promovimi i njg kuptimi t& pérbashkét te shkencés sé hapur, pérfitimeve, sfidave, si dhe
rrugét e ndryshme drejt shkencés s& hapur;
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®  Zhvillimi i njé mjedisi politikash t& favorshme pér shkencén e hapur;

® Investimi n& infrastrukturé dhe shérbime qé€ kontribuojné né shkencén e hapur;

° Investimi né trajnime, arsimim, shkrim-lexim dixhital dhe ngritjen e kapaciteteve, pér t’u
mundésuar studiuesve dhe paléve t& tjera t€ interesuara t& marrin pjesé né shkencén e hapur;

e Nxitja e njé kulture t& shkencés s& hapur dhe pérafrimi i stimujve pér shkencén e hapur;

¢ Publikimin e t& dhénave t& hapura

* Promovimi i qasjeve novatore pér aplikimin e shkencés se hapur né faza t& ndryshme té
procesit te kerkimit shkencor; dhe

® Promovimin e bashképunimit kombétar e ndérkombétar, dypalésh e shumépalésh né

kontekstin e shkencés se hapur me synimin pér t& reduktuar hendekun e njohurive dixhitale
;‘ dhe teknologjike.

Zbatimi
Pér secilén nga kéto fusha, palét do t& diskutojné e bien dakord rast pér rast e me operativitet
duke synuar q& t& planifikojné sa mé miré e sa mé n¢ afatgjaté aktivitetet dhe angazhimet
reciproke si dhe ményrén e arritjes té objektivave specifike dhe vlerésimin e arritjes sé tyre.
Ky memorandum nuk shkakton drejtpérdrejt detyrime financiare e pasurore. Nése e gjykojné té
nevojshme, pér fusha/géshtje specifike, palét do t& lidhin kontraté t& veganté, pér periudha té
caktuara kohore duke parashikuar edhe detyrime reciproke financiare, pasurore, furnizimi efj

Komunikimi mes paléve
Afati i fuqisé s¢ memorandumit
Ky memorandum lidhet pér njé periudhé t& pacaktuar kohe dhe &shté né fuqi pér sa kohs njéra
nga palét nuk ka lajméruar tjetrén pér térheqje nga ky momorandum.
Pér ¢éshtjet pér t& cilat palét kané lidhur kontraté t& veganté, térheqja nga memorandumi nuk
shkakton pavlefshméring e kontratés.
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